
REGISTRO GENERALE N. 4 del 16/01/2019

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 16/01/2019
PROPOSTA N. 7 DEL 16/01/2019

OGGETTO: ULTERIORI LAVORI DI RACCOLTA ACQUE PIOVANE IN PIAZZA 
RISORGIMENTO  DITTA SALUSTRI FERNANDO  CIG: Z5724A6A6E - � �
Affidamento diretto ai sensi dell art. 36 co. 2 lett a) D.Lgs. 50/2016�

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tenuto conto che: 
-  l'art.  192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  prescrive che la stipulazione del contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il  contratto  stesso si  intende perseguire,  il  suo oggetto,  la forma e le  clausole ritenute
essenziali,  le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le
ragioni che ne sono alla base; 
-  l’art.  32,  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
- l'art.  37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Ritenuto di avvalersi dei disposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) ed all’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016, che consente il ricorso ad un solo operatore economico in caso di affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 (oltre I.V.A.); 

Narrativa

· Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 72 del 24/05/2017 con la quale
sono  stati  aggiudicati  alla  ditta  “GABRIELE  CAROSELLA LAVORI  srl”,  con  sede  in  VIA
MAESTRI  DEL  LAVORO,  1/A  -  02100  RIETI  (RI),  i  lavori  di  riqualificazione  di  Piazza
Risorgimento; 

·  Vista  la  nota prot.  n.  2034 del  23-03-2018 con la  quale  il  RUP dei  lavori  di  che trattasi  ha
rappresentato alla Giunta Comunale esigenze tecnico-funzionali relative al sistema di smaltimento
delle acque piovane in Piazza Risorgimento; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 4 del 16/01/2019



· Vista la delibera di G.C. 42 del 09-04-2018 con la quale si disponeva: “….di migliorare il sistema
di raccolta delle acque in Piazza Risorgimento…. immettendo le acque pluviali direttamente nei
sottoservizi”;

· Vista la successiva nota prot.  n.  2634 del 26-04-2018 con la quale il  RUP comunica di aver
avviato  un’indagine  di  mercato  a  conclusione  della  quale  è  risultata  miglior  offerente  la  ditta
Salustri Fernando di Capistrello con l’importo di € 7.650,00, oltre IVA e contestualmente richiede
l’adozione del provvedimento di impegno di spesa e affidamento incarico;

Vista la determinazione del settore lavori pubblici n. 10 del 15.05.2018 di affidamento dei lavori di
migliorie di impegno della somma di € 7.650,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €
9.333,00;

Considerato che si sono resi necessari  ulteriori lavori su Piazza Risorgimento, quali la posa in
opera di 4 pozzetti sifonati, una caditoia, rimozione di un palo elettrico, scavi e posa in opera di tubi
per raccolta acque piovane dai pluviali del chiosco esistente, ripristino e riempimento degli scavi;

Ritenuto di dover chiedere offerta alla Ditta Salustri Fernando, individuata precedentemente per
l’esecuzione di altri lavori e presente sul posto, che si è resa disponibile ad eseguire le lavorazioni
ulteriori richieste;

Visto il preventivo di € 3.500,00 oltre IVA al 22% rimesso al prot. 3643 del 09.06.2018;

Acquisito ai  sensi  dell’art  3,  comma  5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari il CIG: Z5724A6A6E;

Preso atto che la base contabile su cui calcolare i dodicesimi è lo stanziamento dell’anno in corso
(stanziamento 2019), previsto nell’ultimo bilancio approvato (2018/2020), e che dal punto di vista
operativo nel corso dell’esercizio provvisorio sono considerate le previsioni del secondo esercizio
del Peg dell’anno precedente;

Ritenuto di poter provvedere al predetto impegno di spesa in dodicesimi sul capitolo 186/0;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. La narrativa che precede si intende integralmente riportata per dispositivo;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett a) D.Lgs. 50/2016, i lavori di posa in opera di 4 pozzetti
sifonati, una caditoia, rimozione di un palo elettrico, scavi e posa in opera di tubi per raccolta acque
piovane dai pluviali del chiosco esistente, ripristino e riempimento degli scavi, alla Ditta Salustri
Fernando di Capistrello, P.IVA 01081600668, per l’importo di € 3.500,00 oltre IVA al 22%;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 4 del 16/01/2019



3. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili nel modo
seguente: 

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 186/0 Descrizione Lavori integrativi Piazza Risorgimento

Miss./Progr PdC finanz. 2019 Spesa
non
ricorr.

Centro  di
costo

Compet.
Econ.

SIOPE CIG:
Z5724A6A6E

CUP

Creditore 
Salustri Fernando

Causale
Lavori integrativi Piazza Risorgimento

Modalità
finan.

Fondi amministrazione Finanz.  da
FPV

Imp./Pren. n.
Importo 

4.270,00

Frazionabile  in
12

si

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Ultimazione fornitura 30 gg 4.270,00

5. dare atto che la spesa suddetta è costituita da lavori per complessivi € 4.270,00, comprensiva di
IVA al 22% pari ad € 770,00; 
6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari il CIG è il seguente: Z5724A6A6E;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 4 del 16/01/2019



–  all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 4 del 16/01/2019



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 7  del
16/01/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 16/01/2019.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 7 del 16/01/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. FALCONE CESIDIO in data 16/01/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 4 del 16/01/2019



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 186 2 1 01 06 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

4.270,00

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT. FALCONE  CESIDIO  il
16/01/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 4 del 16/01/2019



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 8

Il  16/01/2019 viene  pubblicata  all’AlboPretorio  OnLine  la  Determinazione  N.ro  4  del  16/01/2019 con
oggetto:
ULTERIORI LAVORI DI RACCOLTA ACQUE PIOVANE IN PIAZZA RISORGIMENTO  DITTA�
SALUSTRI FERNANDO  CIG: Z5724A6A6E - Affidamento diretto ai sensi dell art. 36 co. 2 lett a)� �
D.Lgs. 50/2016

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 16/01/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 4 del 16/01/2019


